
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 268/2012
pentru modificarea şi completarea anexei nr. 1 al Hotărârii nr. 18/2012, privind aprobarea 

programelor, proiectelor culturale şi de tineret ale Municipiului Miercurea Ciuc în anul 2012, 
cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 21.12.2012;
Având  în  vedere  Raportul  nr.  16610/2012  al  Serviciului  de  integrare  europeană  şi 

managementul  proiectelor,  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  Municipiului 
Miercurea Ciuc;

Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor;
În  baza  Legii  350/2005  privind  regimul  finanţărilor  nerambursabile  din  fonduri  publice 

alocate pentru activităţi nonprofit de interes general cu modificările şi completările ulterioare;
Văzând prevederile Legii nr. 199/2008 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 2/2008 

pentru  modificarea  si  completarea  Ordonanţei  Guvernului  nr.  51/1998  privind  îmbunătăţirea 
sistemului de finanţare a programelor si proiectelor culturale;

Luând în considerare prevederile hotărârilor Consiliului Local nr. 84/2012 şi 196/2012 și 
213/2012;

Ţinând cont de prevederilor art. 25 lit. f) şi art. 35 alin (1) din Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6), art. 45 alin. (2) lit. a), respectiv art. 115, 
alin.  (1),  lit.  b), din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  I. Modificarea  şi  completarea  anexei  nr.  1  al  Hotărârii  nr.  18/2012,  privind  aprobarea 
programelor, proiectelor culturale şi de tineret ale Municipiului Miercurea Ciuc în anul 2012, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta. 
Art. II. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează viceprimarul 
Antal Attila şi Serviciul de integrare europeană şi managementul proiectelor din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului municipiului Miercurea Ciuc.
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea Ciuc;
c) Viceprimarului Antal Attila; 
d) Serviciul de integrare europeană şi managementul proiectelor.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

1



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 268/2012
 ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

67.02.50. – Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei

Total 827.500 Data Organizat în parteneriat cu 

    

I. Proiecte pe baza de concurs 153.600 2012  

Arte plastice, fotografice şi audiovizuale 18.000 2012
Proiecte pentru copii 45.000 2012
Proiecte pentru păstrarea tradiţiilor 20.000 2012
Proiecte de muzică contemporană 10.000 2012

Proiecte culturale - sesiunea 2 45.000
iunie-decem-

brie 2012  

Nevoi culturale de urgenţă 15.600 2012  

II.  Programe  prioritare,  tradiţionale, 
în colaborare cu alte instituţii 458.000   

Înmormântarea farşangului - cheltuieli de 
transport 1.000

februarie 
2012

Asociaţia Csobod Öröksége 
Egyesület

15 Martie 13.000
15 martie 

2012  

Ciclul de prezentări în cadrul programu-
lui  "De la descălecare până la Uniunea  
Europeană" 5.000 2012 Asociaţia pentru Ciuc

Programe de muzică clasică – Orchestra 
de Camera Ciuc 70.000 2012

Asociaţia Orchestra de Cameră 
Ciuc

Festivalul de Jazz 9.000 2012 Asociaţia Mini Jazzfestival

Ziua Celor O Mie de Fete Secuiene 50.000 07 iulie 2012
Ansamblul Naţ. Sec. Harghita, As. 
Ezer Székely Leány Napja 

Festivalul Muzicii Vechi 50.000 iulie 2012 Centru Cultural Judeţean Harghita

Zilele Municipiului Miercurea Ciuc 152.700
3-5 august 

2012  
Sponsor Zilele Mun. Miercurea Ciuc    

Turul ciclist 0
9-11 august 

2012  

Festivalul Filmului Documentar 20.000
septembrie 

2012  

Ziua Naţională a României 5.000
01 decembrie 

2012
Instituţia Prefectului - Judeţul 
Harghita 

Tabere pentru copii la Potiond – Óbuda, 
Tiszaújváros 33.500 iulie 2012 Asociaţia Riehen 
Tabăra pentru copii - transport 18.000 iulie 2012 Asociaţia Riehen 

2



Ziua Internaţională a Rromilor 2.000 aprilie 2012 Asociaţia Romilor Harghita 
Parada  husarilor  cu  Asociaţia  de  Dez-
voltare Microregională „Alcsík” 0 mai 2012  

Concurs de atelaje canine YUKON 3.000 ianuarie 2012 Asociaţia Yukon 

Ziua Internaţională a Persoanelor Vârst-
nice 1.800

01 octombrie 
2012

Consiliul Judeţean Harghita a Per-
soanelor Vârstnice

Tabără de creaţie Zsögödi Nagy Imre 0 iulie 2012 Muzeul Secuiesc al Ciucului 

Decernarea premiului „Julianus” 1.000
decembrie 

2012 Fundaţia Julianus 

Festivalul de chitară clasică 5.000
16-19 aprilie 

2012 Asociaţia Harmonia Cordis 
Seminar şi tabără filosofică "Theorosz"  3.000 iunie 2012 Bolyai Társaság 
Târg şi expoziţie - Csik Expo 10.000 mai 2012 Expohar SRL 

Programele anuale ale  Asociaţiei "Csíki 
Anyák" 5.000 2012

Asociaţia "Csíki Anyák 
Egyesülete" 

III. Programe proprii a municipalităţii 
şi alte evenimente 215.900   

Concert simfonic cu ocazia Anului Nou 800 ianuarie 2012
Comuna Sânsimion, Fanfara din 
Sânsimion

Magazinul Csíksomlyó (Rusalii) 1.000 mai 2012  
Ziua Europei 0 09 mai 2012  
Ziua Internaţională a Copilului 4.500 01 iunie 2012 Şcolile din municipiu 

Gala  Teatrului  Csíki  Játékszín  -  pre-
mierea celor mai populari actori 2.500 iunie 2012 Teatrul Municipal Csíki Jatekszín

Ziua Harghita-Băi 7.500
18 august 

2012
Biroul de informare turistică Info-
Ciuc Harghita Băi

Comemorarea Revoluţiei din 1956 13.000
23 octombrie 

2012

Consulatul General al Republicii 
Ungare din Miercurea Ciuc şi Aso-
ciaţia Foştilor Deţinuţi Politici

Serbările  de  iarna  -  Sf.  Nicolae,  şir  de 
evenimente cu ocazia Adventului, Târgul 
de Crăciun 12.000

decembrie 
2012  

Concursul  de împodobit  pomul  de Cră-
ciun 1.500

decembrie 
2012 Şcolile generale din municipiu 

Pomul de Crăciun a municipiului 6.000
02 decembrie 

2012  

Concert de Advent la oraşe înfrăţite 4.000
noiembrie-de-
cembrie 2012 

Fundaţia Liceului de Artă Nagy 
István

Comemorarea Martirilor de la Arad 1.000
06 octombrie 

2012  

Calendare, agende, cataloage, mape,  fe-
licitări 22.600

decembrie 
2012  

Joc de artificii de Revelion 10.000
31 decembrie 

2012  

3



Programele  Asociaţie  Studenţşti  a  Uni-
versităţii Sapientia 1.500

octombrie 
2012 Astud SAP

CD, DVD, etc. 13.000 2012  
Servicii de traducere 2.000 2012  
Servicii de documentare 1.000 2012  
Servicii de distribuire 5.000 2012  
Servicii de paza si protecţie 5.000 2012  

Alte  servicii  -  rame  pt.  afişe,  legitimii, 
obiecte  promoţionale,  pungi  personal-
izate 5.500 2012  
Sprijinirea editare de cărţi 10.000 2012  

Concerte, expozitii, spectacole culturale  11.000 2012  

Aniversarea de 25 de ani de existenţă a 
Formaţiei Role din Miercurea Ciuc 25.000 iul-12 Asociaţia Agora 

Programul  ansamblului  „Harom”  în 
cadrul  festivalului  cultural-folcloric  din 
Heves, Ungaria 1.500

aprilie, mai 
2012 Asociaţia Culturală Jigodin 

Ziua Mondială a Teatrului 3.000 apr-12 Asociaţia Kortina 

Participarea unui grup artistic la Óbuda, 
Ungaria 3.500 mai-12  

Realizarea a 8 buc statui din bronz – pre-
miu PRO URBE 7.000   

Spectacolul teatrului maghiar din Cluj 7.000
octombrie 

2012
Teatrul Maghiar de Stat Cluj-
Napoca 

Sprijinirea programului - competiţie de 
matematică "Bolyai" al şcolii gen. Petőfi 
Sándor 6.500

23-25 noiem-
brie 2012 Şcoala Generală Petőfi Sándor 

Sprijinirea programului de LEGO al 
Liceului Márton Áron şi Segítő Mária 5.000   

Balul bobocilor al liceelor din Municipiu 9.000   

Program de Ziua Internaţională a Per-
soanelor Vârstnice cu oraşul înfrăţit 
Tiszaújváros 3.500

4-6 octombrie 
2012

Casa de Ajutor Reciproc al Pen-
sionarilor din Miercurea Ciuc 

Program cultural cu oraşul înfrăţit Ka-
posvár 0  Oraşul înfrăţit Kaposvár 
Programul Asociaţiei Miercurius 4.500  Asociţia Miercurius 

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

4


